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預金は伸びましたが、貸出金は減少しました。
預金・貸出金について

有価証券について

　預金積金残高は、3月末より519億円増加し2兆1,490億円となりました。個人のお客さまを中心に流動性・定期性ともに伸びています。
　貸出金残高については、3月末より116億円減少し、1兆1,328億円となりました。内訳をみると、事業性のご融資は102億円減少し、
個人のお客さまのご融資は14億円の減少となっています。厳しい環境下にある企業の資金面での課題に応えるとともに、個人の方の
悩みや課題により多く応えられるよう、さらに行動量を増してつとめてまいります。

金融再生法開示債権の不良債権比率は8.26％に低下しました。
　平成21年6月期の金融再生法における開示債権のうち正常債権を除く開示額は、3月期より18億円減少し950億円となり、不良債権
比率は同0.05ポイント低下し8.26%となりました。
　たましんの不良債権処理とは、適正な資産査定を行い、お客さまの業況を厳しく評価しながら課題を見出し、お客さまとともにその解決
をすることです。今後も、前向きに業況改善を目指すお取引経営者の方とともに歩みをすすめ、さらなる地域貢献を果たしていくため、
たましんの体質を強化してまいります。

　金利リスクや信用リスクなどの各種リスクの管理を行ったうえで、国内の債券を中心に株式や外国証券等に分散投資したポートフォリオ
を構築することで、堅実な資金運用を心がけております。
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損益の状況

理事長からのごあいさつ
いつも〈たましん〉をご愛顧いただき、ありがとうございます。
平成21年4月から6月までの私たちの活動内容やその結果をご報告いたします。
私たちのありのままの姿をご覧いただき、率直なご意見をいただきながら、
これからの活動に活かしていきたいと考えています。
今後とも〈たましん〉をよろしくお願い申し上げます。

資金運用については、国内の債券を中心に堅実な運用を心がけています。

単位／百万円

単位／百万円

注.貸倒引当金繰入額については、平成21年6月末の各債務者区分ごとの残高・分類額に平成21年3月末の実績率を
使用しております。

不良債権について

6月期の業務純益は36億円、当期純利益は13億円となりました。
　平成21年6月期の業務粗利益は108
億円の計上となり、経費74億円などを控除
した業務純益は36億円となりました。
　また、個別貸倒引当金繰入額など臨時
損益△15億円を計上したことにより経常
利益は21億円となり、当期純利益は13
億円となりました。

損益について

有価証券の時価等情報

債権総額の推移と内訳

○本誌に掲載している計数は、発表日現在において入手可能な情報に基づいております。また、会計監査人の監査を受けておりません。　○本誌では、原則として単位未満（構 成比等の比率については表示した数値未満）を切り捨てのうえ表示しています。従って項目ごとを合計した場合、合計を表示している欄等との数値が一致しない場合があります。

たましんの平成21年6月期の不良債権は950億円ですが、このうちの約83％は担保・保証や貸倒引当金によって
保全されています。残りの約17％にあたる154億円についても、自己資本により、保全がはかられています。

※単位未満切り捨て表示のため、前年比が表示数値による算出値と一致しない場合があります。
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満期保有目的の債券、子会社株式に係る貸借対照表計上額及び差額は以下のとおりです。

注1.貸借対照表計上額は、期末日における市場価格等に基づいております。また、時価評価されていない「その他有価証券」も含んでいます。
注2.上記の「その他」は、外国証券及び投資信託等です。
注3.変動利付国債の時価については、合理的に算定された価額をもって貸借対照表計上額としております。これにより、市場価格をもって貸借対照表価額とした場合に比べ、債券は

それぞれ1,329百万円（平成21年3月末）、1,332百万円（平成21年6月末）増加しております。
注4.平成21年6月末の「評価差額」は、平成21年6月末時点の取得原価（償却原価法適用後、減損処理前）と貸借対照表計上額との差額です。

注1.平成21年6月末の「差額」は、貸借対照表計上額（平成21年6月末時点の帳簿価格（償却原価法適用後、減損処理前））と時価（期末日における市場価格等）との差額です。
注2.満期保有目的の債券は、時価評価されていない非上場社債を含んでいます。
注3.変動利付国債の時価については、合理的に算定された価額をもって評価しております。これにより、市場価格をもって評価した場合に比べ、差額はそれぞれ152百万円（平成21

年3月末）、161百万円（平成21年6月末）増加しております。

561,402
9,569

468,180
83,652

588,236
10,211
482,494
95,530

△ 641
△ 2,045
1,380
22

4,884
△ 577
4,871
590

3,217
287
2,015
913

7,061
816

5,059
1,185

3,859
2,332
634
891

2,176
1,393
188
595

その他保有有価証券 

株　式

債　券

その他

取得原価（償却原価） 貸借対照表計上額 評価差額 うち益 うち損
平成21年6月末平成21年3月末平成21年6月末平成21年3月末平成21年6月末平成21年3月末

560,760
7,524

469,561
83,674

593,120
9,634

487,365
96,120

平成21年6月末平成21年3月末平成21年6月末平成21年3月末

単位／百万円

58,440
1,653

69,037
1,653

△ 977
̶

△ 137
̶

305
̶

662
̶

1,283
̶

799
̶

満期保有目的の債券

子会社株式
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平成21年6月期（平成21年4月1日～6月30日）

業務粗利益
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注1.債権残高は、倒産・延滞や決算期の到来等の事象の発生の都度、実施された自己査定結果に基づいております。
注2.自己査定で無価値または回収不能と判断された債権については部分直接償却予定額として、平成21年6月期の「破産更生債権及びこれらに準ずる債権」から、22億円を控除しております。
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SGS-COC-003118
この印刷物は、NPO法人カ
ラーユニバーサルデザイン
機構により色覚の個人差を
問わず、多くの方に見やすく
配慮されたデザイン（カラー
ユニバーサルデザイン）とし
て認定されました。
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本誌に関するお問い合わせは

お客さま照会センター
フリーダイヤル：0120-187-329
たましんホームページでも本誌やたましんに
関するご意見を承っております。

企業へのお手伝い

　4月20日にたましん事業支援センター（愛称：Winセンター）
を開設しました。『新しいひらめき、新しい出会い、新しいビジ
ネスが生まれる場所』をコンセプトとし、事業支援関連のセミ
ナー開催やＹＯＲＯＺＵ相談窓口の設置、弁護士など専門家に
よる各種無料相談会の実施をしております。また、提携機関や
一部の提携機関会員企業の方々が
利用できるラウンジや会議室も設置
しています。6月末までに、1,629名
の方にご利用いただきました。

◆たましん事業支援センター
　地域の物産や地域の中小企業が輸入した商品の販路拡大
へのご支援のため、7月6～7日に青梅信用金庫と共催で「多
摩の物産＆輸入品商談会’09」を実施しました（118社の出展、
2日間の来場者数は2,500
人）。百貨店等34社の大手
バイヤーを迎え、315件の
個別商談を行うほか、来場
者投票によるコンテストで多
摩の逸品を８品選定しました。

◆多摩の物産＆輸入品商談会’09

地域社会への取り組み

　4月より、産学連携協力関係にある国立東京工業高等専門
学校（東京高専）とともに、「匠塾」をスタートしました。これは、
東京高専が設備や機材を提供、多摩地域の先進企業で現場
を支える優れた技術者、企業・大学等で技術指導を行うエン
ジニアが講師として、モノづくりの
実践力を伝授する技術講座で、中
小製造業技術者の技術力・実践力を
上げることを目的としたものです。

◆モノづくり実践力講座「匠塾」開講
　お買い物の際にもご利用いただけるよう、2ヵ所のＡＴＭ
店を設置しました。
（ア）いなげや武蔵野関前店内・・・4月22日
（イ）いなげや府中浅間町店内・・・5月22日

　また、店舗の老朽化による建替え工事のため、八王子中
央支店（八王子市八日町）は6月8日より仮店舗で営業して
います。お客さまのご協力をお願いいたします。

◆ATMコーナー新設等

個人の皆さまへの支援

　平日になかなか時間がとれない方、投資信託や外貨預金
など多様な資産運用について詳しく知りたいというニーズ
にお応えするため、4月13日めじろ台支店内に「すまいる
プラザめじろ台」を開設し、コンサルティング特化型店舗の
すまいるプラザは5店舗となりました。
　また4月20日、個人のお客さまの課題解決の拠点「たま
しんすまいるセンター」を開設しました。様々な課題の中で
も「保険」「健康」について
は、『保険なっ得館』『健康
ステーション』のサブネー
ムのもと、保険のコンサル
ティングや看護師による健
康相談等を行っています。

◆たましんすまいるプラザめじろ台、
　たましんすまいるセンター開設 　5月11日より「学資保険」の取扱い

を開始しました。また6月22日より、環
境対応車普及税制（エコカー減税）に
該当する新車購入の方をサポートす
るマイカーローン「アクセル・デュオ」
をスタートしました。

◆学資保険・マイカーローン

　店舗施設内の緊急時の救命活動の一助とするため、5月
末たましん全店にAED（自動体外式除細動器）を設置しま
した。

◆AEDの全店設置

ラウンジ

開講式

商談会

すまいるセンター

｜たましんトピックス｜ お仕事やくらし、地域社会のそばに、いつもたましんがいます。

マイカーローン


